

CHARITNÍ LISTY



ZPRAVODAJ DIECÉZNÍ KATOLICKÉ CHARITY HRADEC KRÁLOVÉ

Tříkrálová sbírka 2013



Dobročinnou Tříkrálovou sbírku pořádá Charita Česká republika v celostátním měřítku již potřinácté. Koledující skupinky tří králů budete v naší diecézi potkávat nejvíce v době kolem 6. ledna. V Hradci Králové koledníkům požehná pomocný biskup Mons. Josef Kajnek ve středu 9. 1. v 8 hod. v katedrále Sv. Ducha, v Pardubicích už 6. 1. v 15 hod. na Perštynském nám. za přítomnosti primátorky města MUDr. Štěpánky Fraňkové a 1. náměstka Pardubického kraje ing. Romana Línka, MBA. Od 14 hod. budou městem Pardubice projíždět tři králové na koních.

Tříkráloví koledníci putují dům od domu a přinášejí lidem radostné poselství Vánoc o narození Jezulátka. Přitom prosí o dar na pomoc lidem v nouzi. Neodmítejte, prosíme, tyto vyslance potřebných. Prostřednictvím Charity můžete účinně pomoci bližním, kteří si sami pomoci nemohou.

Koledníci Charity vybírají finanční příspěvky do úředně zapečetěné kasičky opatřené charitním logem a obdarovávají dárce drobnou pozorností. Vedoucí skupinky je vybaven průkazem koledníka.

Výtěžek sbírky je tradičně určen na pomoc nemocným, handicapovaným, seniorům, matkám s dětmi v tísní a dalším potřebným především v regionech, kde se sbírka koná. Část výnosu sbírky je určena na humanitární pomoc do zahraničí. V Hradci Králové a okolí budou občané přispívat například na podporu poradenství pro oběti domácího násilí a lidi v nouzi. Na Pardubicku budou koledníci prosit o dar na dovybavení a provoz mateřských center DaRa a Holoubek, na Ústeckoorlicku na podporu Centra Pod střechou pro děti a mládež v Letohradě. V Náchodě budou koledníci vybírat příspěvky na provoz a vybavení Domu na půli cesty. Na Poličsku budou moci lidé podpořit Sociálně terapeutické dílny pro lidi s mentálním postižením a Občanskou poradnu, na Kutnohorsku Chráněné dílny pro lidi s handicapem a další služby.

Více o záměrech Charit a doprovodných akcích sbírky v naší diecézi (jako např. živý betlém, tříkrálový průvod nebo koncert) na www.hk.caritas.cz, pozvánky na mnohé z nich najdete v Kalendáři na leden na str. 22. Příklady využití loňské sbírky si můžete prohlédnout ve fotogalerii na str. 23 IKD. O Tříkrálové sbírce v celé ČR více na www.trikralovasbirka.cz a www.charita.cz.



● Tři králové z Letohradu. Foto: archiv Oblastní charity Ústí nad Orlicí

Tříkrálová sbírka je největší sbírkovou a dobrovolnickou akcí v ČR. Její realizace by však nebyla možná bez vzájemné spolupráce Charit a farností při její organizaci. Děkujeme, že se koledníci z vašich farností opět vydají na pouť za „světlem dobrých skutků“, a věříme, že jich bude zase mnoho...

Do sbírky lze přispět také prostřednictvím dárcovské SMS ve tvaru: DMS KOLEDA na číslo 87777 anebo bankovním převodem či poštovní poukázkou na konto: 66008822/0800 u České spořitelny.

Pomoci můžete také sledováním **Tříkrálového koncertu** v neděli 6. 1. v 18 hod. na ČT 1, účinkují Čechomor, Jana Kirchner, Charlie Straight, Lenka Filipová ad., moderují Martina Kociánová a Jan Čenský (změna programu vyhrazena).

Až potkáte tři krále, kteří se prokážou pověřením Charity Česká republika, otevřete jim nejenom dveře, ale také svá srdce...

Děkujeme Vám!

■ AKTUALITY

Tradiční bohoslužba za nedonošené děti

Antonínův Důl/Havlíčkův Brod: V sobotu 17. 11. 2012 prezident Diecézní charity HK Mons. Josef Suchár celebroidal již tradiční mši sv. za nedonošené děti a jejich rodiny a ošetřující personál v kapličky postavené ke Cti Panny Marie v Antonínově Dole u Jihlavy. Na bohoslužbě koncelebrovali havlíčkobrodský vikář P. Mgr. Pavel Hroznata Adamec, OPraem. a humpolecký vikář P. ICLic. Marian Pavel Sokol, OPraem a zúčastnilo se jí zhruba 60 lidí, převážně rodičů předčasně narozených dětí. Mši sv. potřeťi uspořádala Oblastní charita Havlíčkův Brod a občanské sdružení Nedoklubko, letos přímo v den, kdy se slaví světový den nedonošených dětí. Záštitu převzala Nemocnice Havlíčkův Brod.

„Snažíme se dát v České republice tomuto dni i duchovní rozměr. Je to jedna z forem posily, jak pro rodiny předčasně narozených dětí, tak pro pečující personál nemocnic. Rodiny zažívají mnoho strachu o život a nejistoty o další vývoj svého dítěte, a to nejen v okamžiku jeho narození. Mnoho dalších let dozívají nebo trvají obtíže související s nezralostí dětí. Některé děti jdou s handicapem celým životem,“ sděluje MUDr. Magdalena Chvílová Weberová, dětská lékařka specializující se na nedonošené děti a zastupující ředitelka Oblastní charity Havlíčkův Brod.

Kaplička byla vysvěcena v červenci 2010 jako poděkování dědečka pana Miloslava Perničky z Antonínova Dolu za život a zdraví těžce nezralých dvojčátek. Jeho rodina napekla spoustu dobrot a uvařila čaj pro prochládlé účastníky mše sv., za což jim patří velké poděkování. Pěvecky bohoslužbu doprovodila Schola Havlíčkův Brod.

Rodinám předčasně narozených dětí poté v domácím prostředí často pomáhá Středisko rané péče Havlíčkův Brod fungující pod Oblastní charitou Havlíčkův Brod.

Hana Fikarová, www.hb.charita.cz (red. upraveno)

Půjčovna šatů pomáhá rodinám ve finanční krizi

Kutná Hora: Chystáte se na maturitní ples, svatbu či jinou společenskou událost a současně vás trápí finanční krize? Oblastní charita Kutná Hora otevřela loni v září v Duhovém Atriu novou půjčovnu společenských šatů a retromodelů. „Půjčovna není komerční záležitost ani sociální služba, ale podpora rodin, které se v současné době propadají. Katalog šatů jsme nafotili s praktikantkami v Charitní pečovatelské službě,“ uvedla Slávka Kunášková, vedoucí střediska Duhové Atrium. Katalog je na požádání možno zaslat. Více na www.kh.charita.cz.

Nové Centrum sociálních služeb otevřeno

Lanškroun: Ve čtvrtek 22. 11. 2012 bylo za přítomnosti řady hostů slavnostně otevřeno nové Centrum sociálních služeb v Lanškrouně. Dům podle projektu architekta MgA. Přemysla Kokeše postavila v Havlíčkově ulici firma STAPO, s.r.o. Ústí n. O. Na celkových nákladech 11,5 mil. Kč se podílelo MPSV dotací 8,5 mil. Kč, Pardubický kraj dotací 2 mil. Kč, Oblastní charita Ústí n. O. 1 mil. Kč a Město Lanškroun darovalo pozemek. Centrum bude sloužit jako chráněné bydlení pro osoby se sníženou soběstačností z důvodu lehkého zdravotního onemocnění (mentálního či tělesného). V budově je k dispozici 6 bytů s kapacitou 8 lůžek. V Centru bude dále nízkoprahové zařízení pro osoby bez přístřeší, už teď tu najdete půjčovnu kompenzačních pomůcek, občanskou poradnu a dočasně i terénní službu „Šance pro rodinu“.

Na slavnostním otevření vystoupily děti ze Speciální ZŠ. Starostka Lanškrouna Mgr. Stanislava Švarcová předala Centru keramickou desku, kterou vyrobily právě děti ze Speciální ZŠ, a do níž otiskli palce lidé, kteří stáli na úplném začátku projektu. „Na začátku byl moudrý muž a moudrá žena,“ připomněla starostka podnět lanškrounského kněze P. Zbygniewa Czendlika a nynější ministryně ing. Ludmily Müllerové. P. Czendlik vyzdvihl práci architekta i lidí, kteří výstavbu zařízení dotáhli až do konce. Krajský radní ing. Pavel Šotola poděkoval Charitě za její práci. Připomněl, že projekt mohl vzniknout i přes nepříznivou finanční situaci jen díky vzájemné spolupráci Charity, Města Lanškroun, Pardubického kraje a MPSV. Ředitel Diecézní charity HK RNDr. Jiří Stejskal řekl, že ačkoliv se může zdát, že žijeme v době všeobecné negace, v reálném světě to tak není a stavba Centra je toho důkazem. Vyjádřil také přesvědčení, že pokud zde najdou zázemí služby, které budou pro občany potřebné, najdou se i peníze na jejich provoz. Poté prezident Diecézní charity HK Mons. Josef Suchár novostavbu vysvětlil. Ředitelka ústeckoorlické Charity ing. Marie Malá na závěr popřála novému Centru, které povede Eva Ježková, aby plnilo svou úlohu sloužit potřebným.

Iva Marková, www.uo.charita.cz (red. upraveno)



● Slavnostní otevření Centra sociálních služeb v Lanškrouně doprovodilo vystoupení dětí ze Speciální ZŠ. Foto: archiv Oblastní charity Ústí nad Orlicí

Benefiční výroba a prodej adventních věnců

Pardubice: V týdnu od 26. 11. do 1. 12. 2012 se ve střediscích Oblastní charity Pardubice konala již druhým rokem benefiční výroba adventních věnců. Zaměstnanci, dobrovolníci a maminky navštěvující charitní rodinná centra vyrobili pro klienty i veřejnost adventní věnce z přírodních materiálů. Zájem o ně byl větší než v loňském roce, celkem se prodalo téměř 190 věnců. Výtěžek z jejich prodeje je určen na podporu zdravotních a sociálních služeb Oblastní charity.

Hana Vostrovská, www.pardubice.charita.cz

Nová služba pro rodiny s dětmi

Dvůr Králové nad Labem: Od ledna mohou obyvatelé města a okolí využívat novou službu naší Farní charity. Stávající čtveřici sociálních služeb – Občanskou poradnu, Osobní asistenci, Sociálně terapeutické dílny pro osoby s mentálním postižením a Nizkoprahové zařízení pro děti a mládež Střelka doplnila Sociálně aktivizační služba pro rodiny s dětmi, která nese název Klub Labyrint.

Klub Labyrint nabízí podporu a pomoc rodinám s dětmi, které jsou ohrožené nebo stížené sociálním vyloučením. Služba je terénní (přímo v rodinách, v přirozeném prostředí uživatelů) a ambulantní (programy pro maminky s předškolními dětmi, doučování, workshopy aj. v budově fary). Působení pracovníků je zaměřeno na zmírnění dopadů nepříznivé sociální situace těchto rodin na získávání potřebných kompetencí k jejímu zvládnutí. Důraz je kladen na důvěru mezi pracovníky a uživateli. Služba je poskytována bezplatně. Kontakty a otevírací hodiny najdete na www.dk.charita.cz/labyrint.

Kateřina Litošová, www.dk.charita.cz

Den otevřených dveří ve Středisku rané péče

Kutná Hora: Středisku se podařilo získat příspěvek ve výši 150 tisíc korun od Nadace OKD a zrekonstruovat kuchyňský kout a sociální zařízení. Ve středu 28. 11. 2012 proběhl Den otevřených dveří u příležitosti celorepublikové kampaně „Týden rané péče“, která seznamuje veřejnost s existencí pracovišť rané péče, jež poskytují služby dětem s nejrůznějšími problémy a hendikepy. Pracovnice střediska se během dne věnovali celkem 15 dospělým a 2 dětským návštěvníkům, přišli k nám i zástupci tisku. Došlo také ke slavnostnímu přestřižení pásky k novým prostorám. Zájemci se seznámili s tím, co je raná péče, kam všude jezdíme, co rodinám nabízíme, jaké máme pomůcky a jaké metody využíváme. Někteří se podívali, co vše může nabídnout Montessori terapie. Odpoledne jsme si i zamuzicírovali a pohráli s dětmi. Děkuje všem, kteří přišli, a věříme, že se jim u nás líbilo. Více také na <http://ranapec-kutnahora.webnode.cz>.

D. Sršňová, www.kh.charita.cz (red. upraveno)



● Benefiční výroba adventních věnců v pardubické Charitě. Foto: archiv Oblastní charity Pardubice

Dobrovolnický program Michael pomáhá dětem

Dobrovolnické centrum při Diecézní charitě Hradec Králové rozšířilo nabídku svých dobrovolnických programů. K dosavadnímu Rafaelovi na pomoc cizincům, Gabrielovi na pomoc seniorům a zdravotně postiženým a skupinovým programům pro děti a mládež přibyl Michael. Je určen pro děti, které hledají kamaráda, s nímž by mohly trávit volný čas. Dobrovolník je jejich „starší kamarád“, který je k dispozici na hraní, procházky, učení, sportování a spoustu dalších aktivit.

„Program se orientuje na děti, které mají potíže prosadit se v kolektivu svých vrstevníků. Jeho cílem je naučit tyto děti lépe komunikovat, navazovat vztahy s lidmi a smysluplně využít svůj volný čas“, říká Markéta Hůlková z Dobrovolnického centra. „Navázali jsme spolupráci s několika základními školami v Hradci Králové, protože učitelé zapojených dětí jsou důležitou součástí týmu Michaela. Spolupracujeme také s kvalifikovanými lektory, kteří připravují dobrovolníky na individuální práci s dětmi“, upřesňuje a dodává: „Kontaktovat nás může samo dítě toužící po starším kamarádovi, třídní učitelé, nebo rodiče, kteří mají hlavní slovo při zapojení svého dítěte do programu Michael. Také uvítáme zájemce o dobrovolnictví v tomto programu.“

Více o programu na www.hk.caritas.cz nebo přímo v centru.

Kontakt: Dobrovolnické centrum, Šafaříkova 666/9 (budova YMCA – 1. patro), Hradec Králové, tel.: 731 404 543, 495 582 966, e-mail: marketa.hulko-va@hk.caritas.cz.

■ KALENDÁŘ NA LEDEN

Tříkrálové koncerty

5. 1. v 18 hod., Příbyslav, kostel Narození sv. Jana Křtitele, houslový a pěvecký soubor žáků ZUŠ, pořádá Oblastní charita Havlíčkův Brod

6. 1. v 15 hod., Náchod, kostel sv. Vavřince, varhanní koncert, pořádá Farní charita Náchod

6. 1. v 16.30 hod., Pardubice, kostel sv. Bartoloměje, účinkuje Chrámový sbor, pořádá Oblastní charita Pardubice

6. 1. v 17 hod., Ústí nad Orlicí, kostel Nanebevzetí P. Marie, J. J. Ryba: Česká mše vánoční „Hej, mistře!“, pořádá Oblastní charita Ústí nad Orlicí

Živé betlémy

5. 1. v 9 hod., Humpolec, Horní nám. (děkanství), Tři králové přicházejí – tradiční zahájení Tříkrálové sbírky, pořádá Oblastní charita Havlíčkův Brod

6. 1. v 16 hod., Červený Kostelec, nám. TGM, pořádá Oblastní charita Červený Kostelec

10. 1. v 15 hod., Kutná Hora, Duhové Atrium – zahrada (Trebišovská 611), vystoupí děti ze ZUŠ a MŠ, dále zvířata z o.s. Dítě a kůň, uvádí Václav Veselý, pořádá Oblastní charita Kutná Hora

Tříkrálový průvod s koňmi

5. 1. od 9.00–9.15 hod., Polička, průvod tří králů s koňmi a fanfárami z Charity (Vrchlického 22) na nám. B. Martinů, pořádá Oblastní charita Polička

„Čtvrtý z mudrců“

6. 1. ve 14 hod., Vepřová (centrum), Hra „Čtvrtý z mudrců“ tradičně zakončí Tříkrálovou sbírku

Betlémská hvězda

6. 1. v 16 hod., Jičín, zámek, porotní sál (Valdštejnské nám. 1), benefiční pořad – divadlo, jazz, vážná hudba, pořádá Oblastní charita Jičín

Tříkrálová tradice na Kutnohorsku

A+D Kutná Hora (Tylova 494), výstavu pořádá oblastní charita za podpory města, otevřeno: po–čt 9–11, 13–15 hod., více na www.kh.charita.cz

Tříkrálové bruslení

19. 1., 12.30–14.30 hod., Zimní stadion Náchod, poděkování všem, kdo se zapojili do Tříkrálové sbírky 2013, pořádá Farní charita Náchod

Jak cestují senioři +55 do světa

7. 1., 17–18 hod., Pardubice, Dům techniky, zeměpisná přednáška I. Sochorové s promítáním, cesta po Andalusii, pořádá Obl. charita Pardubice



● Povídání „O zlatu, kadidle a myrze“ s kněžími v poličské Charitě.
Foto: archiv Oblastní charity Polička

S vůní vanilky o krok dál

Každoročně připravuje Oblastní charita Polička veřejnosti dárek v podobě adventní výstavy. Zabalen do názvu „S vůní vanilky“ ukrývá různá překvapení a krásy.

Několik posledních roků do programového balíčku přidáváme také povídání pánů farářů na vánoční téma. A návštěvníkům to chutná. První roky měli možná někteří trochu ostych do adventně vyzdobené místnosti s faráři vstoupit. Výstavu totiž nenavštěvují pouze lidé věřící, ale až v nadpoloviční míře lidé takzvané „nevěřící“. Nyní už zábrany před neznámým odložili.

Letos se v dílně vyzdobené jako noční poušť střídali čtyři kněží, římskokatoličtí faráři Miloslav Brhel z Poličky, Antonín Brychta ze Sádku, Milan Romportl z Borové a evangelický farář Lukáš Pešout. Připravili si povídání „O zlatu, kadidle a myrze“. V krátkém, interaktivním zpracování, podloženým vzorky zmíněných ingrediencí a doplněných poetickou obrazovou videoprojekcí hvězdného nebe, pouště a putování tří králů představili hostům nejen, jak vypadá a k čemu v minulosti a dnes slouží zlato, kadidlo a myrha. Přiblížili také příběh tří mudrců a jejich poselství přetrvávající do dneška.

Vzpomínám na ostych a rozpaky let minulých. Kněží, kteří uctí návštěvníky výstavy také svým oděvem, protože se pro tuto příležitost obléknou slavnostně – do klerik, v minulosti museli rozptylovat různé úsměvné pochybnosti dětí. Například to, že nejsou černokněžníci anebo, že jsou opravdoví faráři, nikoliv jen těmi „jen jako“. Letos jsme se dostali výrazně dál. Žádná podobná poznámka nepadla, naopak se kněžím samým dostalo poučení. Například na otázku: „Na co je myrhová masť?“ malý chlapeček brilantně odpověděl: „Na prdýlku.“ I pan farář musel uznat, že na tom asi něco může být...

Štěpánka Dvořáková, www.policika.charita.cz